
 

 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE (CMDCA) DE FEIRA DE SANTANA – BA. 
 

RESOLUÇÃO Nº 08/2015 
 
Dispõe sobre o Processo Seletivo Eleitoral dos Membros 
dos Conselheiros Tutelares. 

 
 

A PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, no uso de 
suas atribuições legais, nos termos da Lei Federal 8.069/90 e Lei Municipal de nº 3.366/13, alterada pela Lei Municipal 
3.499/2014. 

RESOLVE: 
 

Considerando discussão da Reunião da Comissão Eleitoral para o Processo Seletivo e Eleitoral de Conselheiros 
Tutelares do Município de Feira de Santana, realizada em 21.05.2015 por questões técnicas administrativas delibera e altera 
as datas do Processo Seletivo e Eleitoral dos Membros dos Conselhos Tutelares de Feira de Santana – BA, conforme Edital 
Nº 01/2015: 
 

ETAPAS DO PROCESSO DE ESCOLHA DATA 
Inscrições e Entrega de Documentos 22/05/2015 
Publicação da Relação dos Inscritos 28/05/2015 

* Exame de Conhecimento Específico  19/07/2015 
Prazo para Recurso 22/07/2015 
Relação dos Candidatos Habilitados 27/07/2015 

Registro de Candidatura para processo Eleitoral 31/07/2015 
Data para o Processo Eleitoral 04/10/2015 

Divulgação do Resultado 05/10/2015 
Diplomação e Posse 10/01/2016 

 
* Obs.: O exame de Conhecimento Específico será realizado no Instituto Gastão Guimarães das 08h às 12h. 
 

Feira de Santana, 21 de maio de 2015. 
 

 
 

Maria Régis Ferreira Lima. 
Presidente do CMDCA. 

 
 
 
 

 
 
 
 

 


